
Santa ŠMĪDLERE 
Izglītības un zinātnes ministrija 

Struktūrfondu departamenta direktore 
31.01.2020. 

ES FINANŠU INSTRUMENTI IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAI 
Būvējot sistēmu zināšanu sabiedrībai 

 



ü  Iekļaujoša, 
inovatīva, droša 
sabiedrība 

ü  Veselība un 
labklājība, 
individuālā 
ilgtspēja 

Sabiedrības 
transformācija.  
Dzīves kvalitāte 

ü  Klimata pasākumi 

ü  Bioekonomikas jomas 
  

ü  Transporta un 
loģistikas “restarts” 

ü  Vieda un ilgtspējīga 
enerģētika 

Vide, klimats, 
enerģija 

ü  Stratēģiskā 
specializācija, MVU 
inovācijas 

ü  Gudra industriju 
vadība 

Ekonomikas 
transformācija: 
produktivitāte un 
vērtības radīšana 

4 

ü  Stratēģiskās 
specializācijas jomu 
cieša sasaiste ar IKT 
un digitalizāciju 

ü  Digitālās prasmes 
 

Digitālā 
untehnoloģiskā 
attīstība 

INTEGRĒTA, HOLISTISKA PIEEJA:  
Ieguldījums ES kopīgo izaicinājumu risināšanā 

IZGLĪTĪBA UN ZINĀTNE  -  
GALVENIE IZAUGSMES VEICINĀTĀJI 

2 1 3 



Diaspora Zināšanu imports Sadarbības tīkli  Vietējo talantu 
attīstība 

Produktīvs 
sadarbības tīkls 

Vietēji-globāli, 
reģionāli klasteri 

Intektuālā 
darbaspēka 

ieguve 

VIEDA MOBILITĀTE UN MIGRĀCIJA:  
Domāt un darboties ārpus robežām 

3 



LATVIJAS DEVUMS ES DIGITĀLAJAI TRANSFORMĀCIJAI 

Latvija kā reģionāls IT speciālistu centrs 
augsta līmeņa digitālām prasmēm  

Sistēmiska pieeja kļūšanai par augstas 
veiktspējas skaitļošanas pakalpojumu 
centru 

Digitālās inovācijas centrs digitālai 
transformācijai 

Integrēts mākslīgā intelekta centrs 

19 



VIENOTS ZAĻAIS  
VIRZIENS VISAI EIROPAI 

       ES BUDŽETS - 503 mljrd.  
InvestEU - 279 mljrd. 

Taisnīgas pārejas mehānisms - 143 mljrd. 
ES FONDU līdzfinansējums - 114 mljrd. 

Emisiju kvotu tirdzniecības fonds - 25 mljrd. 
 

Klimata, vides mērķi - prioritāte visās  
pr-mās Valsts atbalsta pārskatīšana 

Zaļā iepirkuma stiprināšana 

1 triljons € 
10 gados 



MŪSU IZAICINĀJUMI ŠEIT UN TAGAD 

IEKĻAUTĪBA UN  
RESURSU EFEKTIVITĀTE 

 
Augsta reģionālā nevienlīdzība, 
novecošanās un nevienlīdzīga 
piekļuve kvalitatīvai izglītībai,  
resursu (ne)efektīva izmantošana 

IZCILĪBA UN IEGULDĪJUMS 
NOZARU ATTĪSTĪBĀ 

 
Profesionālās un augstākās izglītības 
iestādes kā nozaru izcilības un inovāciju 
centri - jaunas, nākotnes prasmes, 
zināšanas industrijas attīstībai, 
digitalizācija, reģionālās inovāciju 
ekosistēmas stiprināšana 

INDIVIDUĀLĀ 
PRODUKTIVITĀTE 

 
Indivīda attīstība, tostarp 
pašvadīta mācīšanās, līderības 
stiprināšana un aktīva darbība 
kopienā, ilgtspējīga uzvedība, 
zināšanu vērtība, elastīga 
mācību vide 



INVESTĪCIJU PAPILDINĀTĪBA  

NACIONĀLA LĪMEŅA 
BĀZES INVESTĪCIJAS  
 
 
PĒCTECĪBAI, ILGTSPĒJAI,  
ATTĪSTĪBAI, INVESTĪCIJU ATDEVEI 
UN ĀRĒJĀ FINANSĒJUMA 
PIESAISTEI  

ĀRĒJS ATTĪSTĪBAS 
FINANSĒJUMS 

§  LĪDZDARBĪBAS UN LĪDZATBILDĪBAS MEHĀNISMI 

§  ILGTSPĒJĪGI FINANSĒŠANAS MODEĻI 

§  REĢIONU UN VIETĒJO KOPIENU IESPĒJOŠANA 

§  SADARBĪBAS VEIDU UN FORMU STIPRINĀŠANA 



 

1  Horizon Europe (97.6 mljrd) 
2  InvestEU (15.2 mljrd) 
3  Digitālā Eiropa (9.2 mljrd) 
4  ERAF (226 mljrd) 
5  ESF+  (101 mljrd) 
6  Erasmus+ (30 mljrd)  
7  Eiropas Solidaritātes  
     korpuss (1.3 mljrd) 
1  Reformu atbalsts (25 mljrd) 
2  Radošā Eiropa (1.85 mljrd.) 
3  Eiropas Lauksaimniecības  
     fonds (79 mljrd) 
1  Eiropas Jūrlietu un zivsaimn. 
     fonds (6 mljrd) 
1  Iekšējās Drošības fonds (2.5 mljrd) 
2  Patvēruma un migrācijas  
     fonds (9.2mljrd) 

ES BUDŽETA PROJEKTS 2021-2027 

	

VIENOTAIS	TIRGUS,	
INOVĀCIJ A		

UN	DIGITALIZĀCIJ A	
187	mljrd.	€	

	

	

KOHĒZIJ A	UN	VĒRTĪBAS 	
442	mljrd.	€	

	

	

	

	

DABAS	RESURSI	UN	
VIDE	

379	mljrd.	€	

	

	
	

	

MIGRĀCIJ A	UN	ROBEŽU	
	PĀRVALDĪBA	

35	mljrd.	€		

	

DROŠĪBA	UN	
AIZSARDZĪBA	

28	mljrd.	€	
	
	

	

KAIMIŅATTIECĪBAS	UN	
PASAULE	
123	mljrd.	€	

	
	

	

	

EIROPAS	PUBLISKĀ	
ADMINISTRĀCIJ A	

85	mljrd.	€	

 

1279.4	
miljardi		
EUR	



KOHĒZIJAS  
POLITIKA 2021+ 

4.2 mljrd.eiro  
(“-13%”, 2018.g.cenās)  

ERAF  
2.3 mljrd.  

	
	

35%  
“Vieda Eiropa” 

 

30%  
“Zaļa Eiropa” 

 

≥6%   
Pilsētu 

ilgtspējīga 
attīstība 

KF 
1.2 mljrd.  

ESF+ 
0.7 mljrd.  

	
	

≥25%  
sociālā 

iekļautība 
 

≥2%  
materiālā 

nenodrošinātība 
 
 

	

 

 

Eiropas Komisija par Latviju: 

§  Strādājošo iedzīvotāju skaits 
samazinās 

§  Kvalificēta darbaspēka 
un prasmju trūkums 
pieaug, vienlaikus ir zems 
dalības līmenis pieaugušo 
izglītībā, izglītības un 
mācību sistēma nav 
efektīva  

§  Augsta ienākumu 
nevienlīdzība, nabadzība un 
sociālā atstumtība, īpaši 
cilvēkiem ar invaliditāti, 
vecāka gadagājuma 
cilvēkiem un 
bezdarbniekiem 



INOVĀCIJU VEICINĀŠANA 
UN LABĀS PRAKSES 

APMAIŅA 
 

Turpināsies partnerības izcilībai – 
Eiropas Universitātes, Profesionālās 

izglītības ekselences centri; 
+ attīstīti rīki virtuālai sadarbībai 

ATBALSTS POLITIKAS 
REFORMĀM 

 
+Žana Monē aktivitātes 

ERASMUS 2021-2027 vēl  
starptautiskāka un iekļaujošāka   

MĀCĪBU MOBILITĀTE 
 

+ Skolēnu un sporta mobilitāte;  
starptautiskās dimensijas 

stiprināšana profesionālajā 
izglītībā; 

lielāks fokuss uz klimata un 
digitalizācijas jomām 

30 mljrd.eiro (x2) 



EIROPAS SOLIDARITĀTES  
KORPUSS 1.26 mljrd.eiro 

 

JAUNA JAUDA UN SPĒJAS JAUNIEŠIEM 
 

Brīvprātīgais darbs, stažēšanās,  
Darbs un jauniešu vadīti solidaritātes projekti,  
Humānās palīdzības darbības trešajām valstīm 
 



INTERREG 2021+  
Eiropas teritoriālā sadarbība 

MVU konkurētspēja 

Inovāciju, viedo risinājumu, jauno tehnoloģiju attīstība	

Vietējo un reģionālo institūciju kapacitātes paaugstināšana	

Uzņēmējdarbības aktivitāšu veicināšana 

Vietējo kopienu sadarbības aktivitātes 

Vietējo kopienu sadarbības aktivitātes, MVU konkurētspēja 

 
Latvija-Lietuva 

 
Igaunija-Latvija 

 
Centrālais Baltijas j. reģions 

 
Latvija-Krievija 

 
Latvija-Lietuva-Baltkrievija 

 
Baltijas jūras reģions 

 
INTERREG EUROPE 

 
URBACT 

 



InvestEU fonds 2021-2027 
Privātā un publiskā sektora ieguldījumiem Eiropā 
 

38 mljrd.eiro à 650 mljrd.eiro piesaiste 
 

ILGTSPĒJĪGA 
INFRASTRUKTŪRA 

Enerģētika, transports, 
vides infrastruktūra utt.  

PĒTNIECĪBA, 
INOVĀCIJAS UN 
DIGITALIZĀCIJA 

P&I, rūpniecības  
digitalizācija, mākslīgais 

intelekts utt. 

MAZI UN VIDĒJI 
UZŅĒMUMI 

SOCIĀLIE 
IEGULDĪJUMI UN 

PRASMES 

Sociālie mājokļi, skolas, 
universitātes, slimnīcas, 

veselības aprūpe utt. 



DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA 
UN SADARBSPĒJA 

1.3 mljrd.eiro 

DIGITĀLĀ EIROPA  

AUGSTA LĪMEŅA/ PADZIĻINĀTAS 
DIGITĀLĀS PRASMES  

0.7 mljrd.eiro 

KIBERDROŠĪBA UN 
UZTICAMĪBA 

2 mljrd.eiro MĀKSLĪGAIS INTELEKTS 

2.5 mljrd.eiro 

AUGSTAS VEIKTSPĒJAS 
SKAITĻOŠANA 

2.7 mljrd.eiro 

KOPĀ: 
9.2 mljrd. 
eiro 



DROSMI REDZĒT TĀLĀK! 


